



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1351/2023

Voto de Pesar pelo falecimento do senhor José Carlos Bonetto.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

O Vereador **Gabriel Bueno** requer, nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, seja consignado em ata Voto de Pesar pelo falecimento do senhor **José Carlos Bonetto.**

Justificativa

É com profundo pesar que manifesto meus sentimentos de tristeza e solidariedade à família e amigos do engenheiro civil valinhense **José Carlos Bonetto**, que nos deixou no último sábado, dia 23. Aos 71 anos, José Carlos enfrentou bravamente complicações de saúde após um acidente e, infelizmente, nos deixou por volta das 11h20.

José Carlos Bonetto era uma figura notável em nossa comunidade. Morador da Vila Santana, ele era um cidadão conhecido e respeitado por todos. Sua contribuição como engenheiro civil foi inestimável, marcando nossa cidade com muitas obras significativas, incluindo o projeto de reforma da capela Santa Cruz, onde atuou como engenheiro responsável.

Nascido em uma família tradicional de Valinhos, José Carlos Bonetto se destacou por seu comprometimento e esforço incansável. Sua formação como engenheiro civil pela PUC-Campinas é testemunho de sua dedicação à profissão. Além disso, também serviu à comunidade como engenheiro civil na prefeitura, deixando uma marca indelével em nosso município.

Apesar de sua partida precoce, Bonetto deixa um legado de realizações notáveis e exemplar serviço à nossa cidade. Seu compromisso com o progresso de Valinhos e sua dedicação ao seu trabalho jamais serão esquecidos.

Página 1 de 2

Proc. Leg. nº 5942/2023



CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SÃO PAULO

Neste momento de luto, quero estender minhas condolências à irmã Maria de Lourdes e às sobrinhas Carla, Ana Paula e Renata. Que encontrem conforto nas memórias preciosas que compartilharam com José Carlos Bonetto e saibam que toda a comunidade está unida em solidariedade.

Que a sua alma descanse em paz e que sua contribuição valiosa para Valinhos continue a inspirar todos nós.

Este vereador requer ainda que seja guardado pelo Plenário um minuto de silêncio em sua derradeira homenagem e posteriormente enviado à família enlutada as condolências desta Edilidade.

Valinhos, 25 de setembro de 2023.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

